日医発 227号（保険）

令和４年４月１５日

都道府県医師会

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

松 本 吉 郎

（公印省略）

厚生労働省「疑義解釈資料の送付について（その４）」の送付について

令和４年度診療報酬改定に関する情報等につきましては、令和４年３月４日付け（保 305）

「令和４年度診療報酬改定に係る省令、告示、通知のご案内について」等により、逐次ご連絡

申し上げているところであります。

今般、厚生労働省より、令和４年度診療報酬改定に関するＱ＆Ａ「疑義解釈資料の送付

について（その４）」が発出されましたので、取り急ぎご連絡申し上げます。

つきましては、貴会会員への周知方ご高配賜りますようお願い申し上げます。

【添付資料】

疑義解釈資料の送付について（その４）

（令 4.4.13 事務連絡 厚生労働省保険局医療課）

事  務  連  絡

令和４年４月１ ３日

地 方 厚 生 （ 支 ） 局 医 療 課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）      御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）

厚生労働省保険局医療課

疑義解釈資料の送付について（その４）

診療報酬の算定方法の一部を改正する件（令和４年厚生労働省告示第 54 号）等につい

ては、「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項について」（令和４年３月

４日保医発 0304 第１号）等により、令和４年４月１日より実施することとしているとこ

ろであるが、今般、その取扱いに係る疑義解釈資料を別添のとおり取りまとめたので、本

事務連絡を確認の上、適切に運用いただくようお願いします。

（別添）

医－1

医科診療報酬点数表関係

【外来感染対策向上加算、感染対策向上加算】

問１ 区分番号「Ａ０００」初診料の注 11 及び区分番号「Ａ００１」再診料

の注 15 に規定する外来感染対策向上加算並びに区分番号「Ａ２３４－２」

感染対策向上加算の施設基準の届出について、「当該加算の届出について

は実績を要しない」こととされているが、この「実績」とは、具体的には

何の実績を指すのか。

（答）各加算について、以下の①から③までにそれぞれ掲げる施設基準通知の内

容に係る実績を指す。

なお、施設基準通知に記載のとおり、外来感染対策向上加算及び感染対策

向上加算については、届出に際して、当該実績を要しないとしていることに

留意すること。

① 外来感染対策向上加算

・ 「職員を対象として、少なくとも年２回程度、定期的に院内感染対策

に関する研修を行っていること」における研修の実施

・ 「院内感染管理者は、少なくとも年２回程度、感染対策向上加算１に

係る届出を行った医療機関又は地域の医師会が定期的に主催する院内

感染対策に関するカンファレンスに参加していること」におけるカン

ファレンスへの参加

・ 「感染対策向上加算１に係る届出を行った医療機関又は地域の医師会

が主催する、新興感染症の発生等を想定した訓練については、少なくと

も年１回以上参加していること」における訓練への参加

② 感染対策向上加算１

・ 「職員を対象として、少なくとも年２回程度、定期的に院内感染対策

に関する研修を行っていること」における研修の実施

・ 「保健所及び地域の医師会と連携し、感染対策向上加算２又は３に係

る届出を行った保険医療機関と合同で、少なくとも年４回程度、定期的

に院内感染対策に関するカンファレンスを行い、その内容を記録して

いること。また、このうち少なくとも１回は、新興感染症の発生等を想

定した訓練を実施すること」におけるカンファレンス及び訓練の実施

・ 「他の保険医療機関（感染対策向上加算１に係る届出を行っている保

険医療機関に限る。）と連携し、少なくとも年１回程度、当該加算に関

して連携するいずれかの保険医療機関に相互に赴いて別添６の別紙 24

（別添）

医－2

又はこれに準じた様式に基づく感染防止対策に関する評価を行い、当

該保険医療機関にその内容を報告すること。また、少なくとも年１回程

度、他の保険医療機関（感染対策向上加算１に係る届出を行っている保

険医療機関に限る。）から当該評価を受けていること」における評価の

実施及び他の保険医療機関から評価を受けること

・ 「抗菌薬の適正な使用を目的とした院内研修を少なくとも年２回実

施」における研修の実施

③ 感染対策向上加算２及び感染対策向上加算３

・ 「職員を対象として、少なくとも年２回程度、定期的に院内感染対策

に関する研修を行っていること」における研修の実施

・ 「少なくとも年４回程度、感染対策向上加算１に係る届出を行った医

療機関が定期的に主催する院内感染対策に関するカンファレンスに参

加していること」におけるカンファレンスへの参加

・ 「感染対策向上加算１に係る届出を行った保険医療機関が主催する新

興感染症の発生等を想定した訓練については、少なくとも年１回以上

参加していること」における訓練への参加